84, XXIII, e 165, III, da Constituição Federal, mediante a Mensagem nº 

574, de 2018, na origem, submete à apreciação do Congresso Nacional o Projeto 

de Lei nº 46, de 2018-CN, que abre ao Orçamento Fiscal União, em favor do 

Ministério Público da União - MPU, crédito suplementar no valor global de R$ 

11.529.503,00 (onze milhões, quinhentos e vinte e nove mil, quinhentos e três 

reais), destinado a reforço de dotações consignadas na Lei Orçamentária vigente  

(Lei nº 13.587, de 2 de janeiro de 2018). 

Os recursos necessários são oriundos, em sua integralidade, de 

excesso de arrecadação de Recursos Próprios Não Financeiros (Fonte 50).